باب: 37

امام البخاریؒ (810 - 870 AD)

نام محمد اور کنیت ابو عبد اللہ ہے۔ والد کا نام اسماعیل بن ابراہیم ہے۔ 194AH/810AD میں پیدا ہوئے۔ چونکہ آپ کا تعلق شہر بخارا (آج کا ازبکستان) سے تھا اس لیے امام بخاریؒ مشہور ہوئے۔ آپ درمیانہ قد اور دبلے پتلے بدن کے مالک تھے۔ بچپن میں دونوں آنکھوں کی بینائی سے محروم ہو گئے تو آپ کی والدہ ماجدہ بہت افسردہ ہو گئیں۔

محمد ابن حاتم کہتے ہیں کہ جب ہم سفر پر روانہ ہوتے اور امام بخاریؒ رات میں اٹھتے تو ہمیں اپنے کاموں کے لیے کبھی نہ جگاتے۔ جب مجھے پتہ چلتا اور ان سے دریافت کرتا کہ آپ مجھے کیوں نہیں جگالتے، تو آپ اس کے جواب میں کہتے تھے کہ "۔۔ تم جوان ہو تم کو نیند کی زیادہ ضرورت ہے۔۔"

آپ کا انتقال 256AH/870AD میں سمرقند کے ایک ملحقہ گاؤں خرننگ میں ہوا۔ آپ نہ صرف ایک بڑے اسکالر تھے بلکہ زہد و تقویٰ میں ایک کامل شخصیت کے بھی مالک تھے۔ امام بخاریؒ نے اسوۂ حسنہ صلی اللہ علیہ وسلم کو جمع کر کے مسلمانوں کی عملی زندگی کی رہنمائی کے لیے بلاشبہ ایک بہت بڑا اور نہایت اہم کام انجام دیا۔